Постановление
учёного совета ФГАОУ ВО

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»

от 26 апреля 2021 года

«О государственной аккредитации НИУ «БелГУ»
Заслушав и обсудив доклад и.о. проректора по образовательной деятельности, директора департамента образовательной политики А.Н. Немцева, содоклад и.о. директора Старооскольского филиала НИУ «БелГУ» Т.П. Беликовой, учёный совет отмечает, что успешное прохождение государственной аккредитации свидетельствует о высоком качестве содержания и качества подготовки высококвалифицированных кадров по всем уровням профессионального образования, реализуемым в НИУ «БелГУ» и СОФ НИУ «БелГУ».
Экспертизу прошли 504 образовательные программы среднего профессионального и высшего образования по 204 направлениям подготовки и специальностям с учетом реализуемых образовательных стандартов. Для экспертизы в соответствии с запросами Рособрнадзора были подготовлены и предоставлены материалы и документы в объеме порядка 2 Терабайт. В экспертную группу вошли 66 экспертов Рособрнадзора, из них 60 – для головного вуза, 6 – по программам, реализуемым в филиале. Особенностью прохождения государственной аккредитации в 2021 году стало ее проведение в дистанционной форме, которая не предполагает никакого взаимодействия с представителями экспертной группы, за исключением контакта с председателями экспертных групп.
Итогом экспертизы в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26.03.2021 № 364 «О государственной аккредитации образовательной деятельности федерального государственного автономного учреждения высшего образования «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» стало получение Свидетельства о государственной аккредитации от 26.03.2021 № 3534 со сроком действия с 26.03.2021 по 26.03.2027. Государственную аккредитацию впервые получили 8 направлений подготовки и специальностей среднего профессионального и высшего образования, которые ранее никогда не проходили государственную аккредитацию: 32.02.01 Медико-профилактическое дело, 49.02.01 Физическая культура, 15.03.06 Мехатроника и робототехника, 35.03.10 Ландшафтная архитектура, 12.04.04 Биотехнические системы и технологии, 15.04.01 Машиностроение, 15.06.01 Машиностроение, 33.08.02 Управление и экономика фармации.
В процессе аккредитации замечания получила образовательная программа по специальности 10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности, специалитет, реализуемая в головном вузе.
Учёный совет постановляет:
1.  Доклад и.о. проректора по образовательной деятельности, директора департамента образовательной политики А.Н. Немцева, содоклад и.о. директора Старооскольского филиала НИУ «БелГУ» Т.П. Беликовой «О государственной аккредитации НИУ «БелГУ» принять к сведению.

2.  Подготовить дорожную карту по подготовке к государственной аккредитации специальности 10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности и представить на утверждение ректору в срок до 14 мая 2021 года (отв. А.В. Маматов, К.А. Польщиков).
3. Подготовить График проведения внутривузовской аккредитации образовательных программ НИУ «БелГУ» на 2021/2022 учебный год и представить на утверждение ректору в срок до 01 июня 2021 года (отв. А.В. Маматов, А.Н. Немцев).
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на проректора по образовательной деятельности А.В. Маматова.